Il a mandé d'ajouter dans les fonts une représentation de saint Jean-Baptiste baptisant le Christ

Il a visité dans les fonts une cuiller en lame de fer blanc pour prendre l'eau lorsqu'on baptise les enfants.

Il y a aussi vu conservés les vases d'étain des huiles du chrême et des catéchumènes à la norme ; mais comme dans les mêmes fonts, il a trouvé conservée l'huile des malades dans un vase d'étain, il a mandé de les conserver à l'avenir dans une niche à ménager dans la paroi près du maître autel du côté de l'Évangile ; qu'elle soit tapissée à l'intérieur

secreta et clave quae detineatur paenes parochum, et foris inscribatur literis maiusculis *Oleum infirmorum*. [355v] Vidit etiam vasa portabilia in quadam capsula ex lamina ferreo dealbata, quae inserviunt pro suscipiendis oleis sanctis, et sunt ad formam.

Prope dictum fontem visitavit sacrarium, quod mandavit muniri ostiolo cum ser<v>a secreta et clave quae detineatur paenes parochum.

Visitavit sedem confessionalem tolerabiliter ad formam et mandavit in ea apponi schedulam casuum reservatorum et summarium bullae Coenae.

Visitavit altare maius, quod manutinetur a communitate, nullum habens redditum nec onus, et est sufficienter provisum de necessariis ad celebrationem missae. Dictum altare providetur de candelis pro missis celebrandis a quodam consortio mulierum ibi erecto auctoritate ordinarii, quod gubernatur a parochio sub quibusdam regulis approbatis. Dictae mulieres habent suas officiales, cuius caput dicitur priora, paenes quam asservatur massa pecuniaria constituta ex contributionibus annuis dictarum consororum, ex qua solent subvenire sororibus defunctis de

d'un tissu de couleur violette, munie d'une petite porte avec une serrure et une clef qui soit détenue chez le seigneur piévan et qu'on inscrive à l'extérieur en lettres majuscules *Oleum infirmorum* (Huile des malades). [355v] Il a également vu dans un coffret en lame de fer blanc les vases portatifs qui servent pour prendre les huiles saintes, et ils sont à la norme.

Près des dits fonts, il a visité le sacraire et a mandé de le munir d'une petite porte avec une serrure et une clef, qui soit détenue chez le curé.

Il a visité le confessionnal, acceptablement à la norme, et a mandé d'y afficher le feuillet des cas réservés et l'abrégé de la bulle *In Cena*.

Il a visité le maître autel, qui est entretenu par la communauté, sans aucun revenu ni charge ; il est suffisamment pourvu du nécessaire à la célébration de la messe. Le dit autel est pourvu de cierges pour célébrer les messes par la compagnie de femmes qui y est érigée sous l'autorité de l'ordinaire et elle est dirigée par le curé sous des règles approuvées. Les dites femmes ont leurs officiers, dont le chef est appelée prieure, chez qui est conservée la trésorerie constituée des contributions annuelles des dites consoeurs et sur laquelle elles ont

libris sex caerae pro sepulchralibus exequiis in earum depositione et etiam de elemosinis pro missis celebrandis. Dictae officiales renovantur annuatim et computa tunc temporis redduntur coram domino rectore et novis officialibus.

In dicta ecclesia reperitur etiam societas sanctissimi Sacramenti tam de viris quam de mulieribus cum privilegiis et indulgentiis, ut ex bulla pontificia.

Visitavit altare cum eius capella pariter manutentum a communitate sub invocatione sancti Francisci Xaverii, et est sufficienter provisum de icone cum ornamento columnarum ex calce sculptarum et etiam de caeteris requisitis ad celebrationem missae quae in eo solet aliquando celebrari absque ullo reddito et onere. Gaudet dictum altare indulgentia plenaria ad septennium pro die festivo eiusdem.

Visitavit altare sub titulo Purgatorii et invocatione beatae Virginis de Carmine pariter manutentum a communitate, et est sufficienter provisum de icone cum ornamento [356r] columnarum ex calce sculptarum et etiam de caeteris requisitis ad celebrationem missae. Dictum altare habet redditum annuum librarum centum monetae Genuae

coutume de procurer aux sœurs défuntes six livres de cire pour les cérémonies funèbres lors de leur enterrement ainsi que des aumônes pour célébrer les messes. Ces officiers sont renouvelés annuellement et les comptes sont alors rendus devant le seigneur recteur et les officiers entrant en charge.

Dans la dite église se trouve également une compagnie du Très Saint Sacrement tant d'hommes que de femmes, avec privilèges et indulgences, comme [il appert] d'après la bulle pontificale.

Il a visité l'autel, avec sa chapelle, pareillement entretenu par la communauté, sous l'invocation de San Francesco Saverio ; il est suffisamment pourvu d'un tableau avec un ornement de colonnes sculptées en chaux ainsi que de tout ce qui est requis pour la célébration de la messe, qu'il est d'usage d'y célébrer parfois, sans aucun revenu ni charge. Le dit autel jouit d'une indulgence plénière pour sept ans pour la fête du saint.

Il a visité l'autel sous le titre du Purgatoire et sous l'invocation de la Bienheureuse Vierge du Mont Carmel pareillement entretenu par la communauté ; il est suffisamment pourvu d'un tableau avec un ornement [356r] de colonnes sculptées en chaux ainsi que de tout ce qui est requis pour la célébration de la messe. Le dit autel a un revenu

circiter, provenientium ex quibusdam fructibus bonorum stabilium applicatorum a communitate et etiam a pluribus aliis personis privatis dicto altari; habet etiam alterum redditum annuum librarum sexaginta monetae Genuae, provenientium ex certis annuis contributionibus dictae communitatis, consistentibus in pane haebdomadario, ex quibus redditibus providetur primum altare de suppellectilibus sacris et ex eo quod superest celebrantur per dominum parochum totidem missae pro animabus Purgatorii. Dictum altare est privilegiatum ad septennium.

Vidit suppellectilia sacra, quae inventit asservari in choro in quadam scamno munito ser<r>a secreta et clave quae detinetur paenes parochum, et mandavit calicem deaurari saltem infra annum nec non provideri de quatuor albis pro missis celebrandis et etiam de quatuor tobaleis pro altaribus, caeterum [*sic*] sunt sufficientia et perpolite custodiuntur.

Corpus ecclesiae est dealbatum cum fornice et ad formam, sicut etiam sunt eius fores, munitae clave quae detinetur paenes parochum. In dicta ecclesia reperiuntur duo tumuli manutenti a communitate, unus pro viris et alter pro foeminis, et mandavit fieri tertium pro parvulis sepeliendis, saltem infra biennium. Reperitur etiam alius tumulus

annuel d'environ 100 livres de monnaie de Gênes, provenant des revenus de biens immeubles affectés au dit autel par la communauté ainsi que par plusieurs personnes privées. Il a aussi un autre revenu annuel de 60 livres de monnaie de Gênes, provenant des contributions annuelles fixes de la dite communauté, consistant en un pain hebdomadaire ; sur ces revenus le premier autel est pourvu de mobilier sacré et sur ce qui reste sont célébrées par le seigneur curé autant de messes pour les âmes du Purgatoire. Le dit autel a un privilège pour sept ans.

Il a visité le mobilier sacré et l'a trouvé dans le chœur dans un banc muni d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le curé. Il a mandé de dorer le calice dans l'année ainsi que de se pourvoir de quatre aubes pour célébrer les messes et de quatre nappes pour les autels ; le reste est à suffisance et gardé fort propre.

Le corps de l'église, avec une voûte, est blanchi et à la norme, de même que ses portes, munies d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le curé. Dans la dite église se trouvent deux tombes entretenues par la communauté, l'une pour les hommes, l'autre pour les femmes et il a mandé d'en faire, dans les deux ans, une troisième pour

manuentus a reverendo domino Iohanne Gilio de Paulis tam pro se quam pro successoribus et omnibus reverendis secularibus et etiam regularibus.

Vidit pulpitum ad formam, in quo concio haberi solet ad populum tempore quadragesimali secundum posse communitatis et etiam aliis solemnioribus diebus per annum.

[356v] [*en marge*] Oratorium sanctae Crucis

Visitavit oratorium sub invocatione sanctae Crucis prope ecclesiam praedictam parochialem, et manentur a confraternitate laicali ibi erecta auctoritae apostolica, quae inservit sub quibusdam capitulis ab ordinario approbatis, et habent suos officiales qui de semestre in semestrem renovantur et computa redduntur coram paroco et confraternitate. Dicti confratres induunt cappas albas et habent massam pecuniariam provenientem ex contributionibus annuis dictorum fratrum, ex qua solent providere oratorium de necessariis et etiam confratres defunctos de duodecim libris caerae pro sepulchralibus exequiis in eorum depositione et etiam de elemosinis pro missis celebrandis; solent etiam congregari singulis diebus festivis et recitare officium beatae Virginis et alias praeces effundere et etiam processionaliter associare confratres

ensevelir les enfants. On trouve également une autre tombe entretenue par le révérend seigneur Giovanni Gilio Paoli, tant pour lui que pour ses successeurs et tous les révérends séculiers et réguliers.

Il a vu la chaire, à la norme, où il est d'usage de tenir sermon au peuple pendant le carême selon ce que peut la communauté ainsi qu'aux autres fêtes solennelles dans l'année.

[356v] [*en marge*] Oratoire Santa Croce.

Il a visité l'oratoire sous l'invocation de Santa Croce près de l'église paroissiale susdite et il est entretenu par la confrérie laïque qui y a été érigée par l'autorité apostolique et qui sert sous des statuts approuvés par l'ordinaire. Ils ont leurs officiers qui sont renouvelés de semestre en semestre et les comptes sont rendus devant le curé et la confrérie. Les dits confrères portent des capes blanches et ont une trésorerie provenant des contributions annuelles des dits frères, sur laquelle ils ont coutume de pourvoir l'oratoire du nécessaire, les confrères défunts de douze livres cire pour les cérémonies funèbres lors de leur enterrement et d'aumônes pour célébrer les messes. Ils ont également coutume de se réunir chaque jour de fête, de réciter l'office de la Bienheureuse Vierge, de dire les autres prières et d'accompagner

defunctos sepeliendos.

In dicto oratorio adest unicum altare nudum et expoliatum et dumtaxat provisum de icone; mandavit provideri de necessariis ad celebrationem missae quae in eo solet semel in anno celebrari de licentia ordinarii et parochi.

Corpus oratorii est noviter erectum et dealbatum cum fornice ad formam, sicut etiam ianua extrinseca, quam mandavit muniri clave quae detineatur paenes priorem; mandavit fieri ostiolum pro pulpito quod est in conspectu altaris oratorii.

Doctrina christiana docetur singulis diebus dominicis inter missarum solemnias, et populus repertus est satis instructus.

Nuptiae raro benedicuntur, ideo mandavit in posterum benedici ad formam missalis romani, et si sponsi negligentes fuerint in benedictione petenda, contra eos poenam (etc.).

Procuratores dictae ecclesiae renovantur annuatim [357r] et computa tunc temporis redduntur coram parochi et communitate.

Visitavit libros parochiales et mandavit omnino servari formulam

en procession les confrères défunts qu'il faut ensevelir.

Dans le dit oratoire, il y a un unique autel nu et dépouillé, seulement pourvu d'un tableau. Il a mandé de le pourvoir du nécessaire à la célébration de la messe qu'il est d'usage d'y célébrer une fois par an avec la permission de l'ordinaire et du curé.